
Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Iraquara

segunda-feira, 13 de março de 2023 Ano XI - Edição nº 00243 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Iraquara publica

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

397C2D731476217E9EBD7598B5BB7640



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 00243 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• RATIFICAÇÃO DE DISPENSAS.

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

397C2D731476217E9EBD7598B5BB7640



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 00243 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Iraquara
Dispensa

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº DI-009/2023 
 

 
RESUMO DO OBJETO – Contratação para preparo de salgados sortidos para 
atender as necessidades do poder legislativo para o ano de 2023.  BASE LEGAL: 
Conforme estabelecido no art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e suas 
alterações. 
CONTRATADO: ATELIE CAUANE SOUSA, CNPJ 47.340.623/0001-77 VALOR R$ 
8.100,00 (Oito Mil e cem reais). Iraquara-Ba 10 de março de 2023. Suede de 
Jesus Neves Filho - Presidente da C.P.L. 

 
 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº DI-009/2023 
  
 
 

RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação nº DI-009-2023, acolhendo o 
parecer jurídico e legais efeitos para a – Contratação para preparo de 
salgados sortidos para atender as necessidades do poder legislativo para o 
ano de 2023, tendo em vista que o valor a ser pago não ultrapassa o limite 
estipulado por lei, e por se tratar de serviços especializados pela empresa: 
CAUANE SOUSA SILVA, inscrita no CNPJ: 47.340.623/0001-77, no presente 
processo. Iraquara-Ba, 10 de março de 2023. Suede de Jesus Neves Filho – 
Presidente.  

 
 

 
EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 012/2023 

 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA/BA torna público que firmou contrato 
com a pessoa jurídica: ATELIE CAUANE SOUSA, para a Contratação para preparo de 
salgados sortidos para atender as necessidades do poder legislativo para o ano de 
2023, no valor Total de R$ 8.100,00 (Oito mil e cem reais), cujo contrato terá 
sua duração de 10 de Março a 31 de Dezembro de 2023. As despesas decorrentes 
do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária, 
Unidade 01.01.01, Projeto Atividade 2001, Elemento de despesa 
33.90.39.00, fonte de Recursos 1.500.0000, do plano de contas em vigor, 
devendo o presente Edital ser afixado no mural desta Câmara para conhecimento 
geral. Iraquara – BA, 10 de março de 2023. Suede de Jesus Neves Filho – 
Presidente. 

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

397C2D731476217E9EBD7598B5BB7640



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 00243 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Iraquara

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº DI-011/2023 
 

 
RESUMO DO OBJETO – Contratação para prestação de serviço em Curso de 
“Licitação no âmbito da Lei nº 14.133/2021”. Será capacitado 01 (um) servidor, 
nos dias 23 e 24 de março de 2023 com carga horária de 16 (Dezesseis) horas. 
BASE LEGAL: Conforme estabelecido no art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e 
suas alterações. 
CONTRATADO: ABACOM- AGENCIA DE CAPACITACAO E DESENVOLVIMENTO 
ORGANIZACIONAL LTDA,  CNPJ: 20.283.296/0001-02 VALOR R$ 1.280,00 (hum 
mil duzentos e oitenta reais). Iraquara-Ba 10 de março de 2023. Suede de 
Jesus Neves Filho - Presidente da C.P.L. 

 
 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº DI-011/2023 
  
 
 

RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação nº DI-011-2023, acolhendo o 
parecer jurídico e legais efeitos para a – Contratação para prestação de 
serviço em Curso de “Licitação no âmbito da Lei nº 14.133/2021”. Será 
capacitado 01 (um) servidor, nos dias 23 e 24 de março de 2023 com carga 
horária de 16 (Dezesseis) horas, tendo em vista que o valor a ser pago não 
ultrapassa o limite estipulado por lei, e por se tratar de serviços especializados pela 
empresa: ABACOM, inscrita no CNPJ: 20.283.296/0001-02, no presente processo. 
Iraquara-Ba, 10 de março de 2023. Suede de Jesus Neves Filho – Presidente.  

 
 

 
EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 014/2023 

 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA/BA torna público que firmou contrato 
com a pessoa jurídica: ABACOM-AGENCIA DE CAPACITACAO E 
DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL LTDA, para Contratação para 
prestação de serviço em Curso de “Licitação no âmbito da Lei nº 14.133/2021”. 
Será capacitado 01 (um) servidor, nos dias 23 e 24 de março de 2023 com carga 
horária de 16 (Dezesseis) horas no valor Total de R$ 1.280,00 (hum mil 
duzentos e oitenta reais), cujo contrato terá sua duração de 10 de Março a 10 
de Abril de 2023. As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta 
da seguinte dotação orçamentária, Unidade 01.01.01, Projeto Atividade 
2001, Elemento de despesa 33.90.39.00, fonte de Recursos 1.500.0000, do 
plano de contas em vigor, devendo o presente Edital ser afixado no mural desta 
Câmara para conhecimento geral. Iraquara – BA, 10 de março de 2023. Suede de 
Jesus Neves Filho – Presidente. 

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

397C2D731476217E9EBD7598B5BB7640



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 00243 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Iraquara

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº DI-012/2023 
 

 
RESUMO DO OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO 
DE MATERIAL LEGISLATIVO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
PRESIDENTE E VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA-BA.  
BASE LEGAL: Conforme estabelecido no art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e 
suas alterações. 
CONTRATADO: COUROS & METAIS, CNPJ: 26.592.403/0001-60  
VALOR R$ 14.173,00 (Quatorze mil cento e setenta e três reais). Iraquara-Ba 09 
de março de 2023. Suede de Jesus Neves Filho - Presidente da C.P.L. 

 
 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº DI-012/2023 
  
 
 

RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação nº DI-012-2023, acolhendo o 
parecer jurídico e legais efeitos para a – Contratação de empresa para o 
fornecimento de material legislativo para atender as necessidades do 
presidente e vereadores da câmara municipal de iraquara-ba, tendo em vista 
que o valor a ser pago não ultrapassa o limite estipulado por lei, e por se tratar de 
serviços especializados pela empresa: COUROS & METAIS, inscrita no CNPJ: 
26.592.403/0001-60, no presente processo. Iraquara-Ba, 10 de março de 2023. 
Suede de Jesus Neves Filho – Presidente.  

 
 

 
EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 015/2023 

 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA/BA torna público que firmou contrato 
com a pessoa jurídica: COUROS & METAIS, para o fornecimento de material 
legislativo para atender as necessidades da administração da câmara municipal de 
iraquara-ba, no valor Total de R$ 14.173,00 (Quatorze mil cento e setenta e 
três reais), cujo contrato terá sua duração de 10 de Março a 31 de Dezembro de 
2023. As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte 
dotação orçamentária, Unidade 01.01.01, Projeto Atividade 2001, 
Elemento de despesa 33.90.30.00, fonte de Recursos 1.500.0000, do plano 
de contas em vigor, devendo o presente Edital ser afixado no mural desta Câmara 
para conhecimento geral. Iraquara – BA, 10 de março de 2023. Suede de Jesus 
Neves Filho – Presidente. 

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

397C2D731476217E9EBD7598B5BB7640



segunda-feira, 13 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 00243 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Iraquara

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
A Câmara Municipal de Iraquara, através do agente de contratação e equipe de apoio, vem informar 
que está aberto o processo de Dispensa de Licitação, que tem como OBJETO: 
 
ITEM SERVIÇO UNID. QTD. UNITÁRIO TOTAL 
 
 
 
 
01 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA E CONSULTORIA 
NA CONFIGURAÇÃO, 
MANUTENÇÃO E INSERÇÃO DE 
DADOS NO SIGA, BEM COMO 
SCANEAMENTO DE 
DOCUMENTOS, BECKUP, 
INSERÇÃO DE DADOS NO ETCM, 
NO PERÍODO DE 01 DE ABRIL A 31 
DE DEZEMBRO DE 2023. 

 
 
 
 
UND. 

 
 
 
 
09 

  

      
 
A administração da Câmara Municipal, vem através deste, manifestar interesse em obter  propostas  
adicionais de eventuais interessados, devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa, pelo 
prazo mínimo de 3 (três) dias úteis conforme Art. 75 § 3º da lei 14.133/2021. 
 
Iraquara – Bahia, 13 de março de 2023. 
 
 
Antônio José dos Santos 
Agente de Contratação 
 

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

397C2D731476217E9EBD7598B5BB7640


		2023-03-13T10:27:11-0300




